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1 Úvod

Postupem plynoucích let jsme se dostali do doby, kdy většina manuální

práce je nahrazena stroji a objevuje se mnoho povolání, která mají sedavou

povahu. Stále více mladých lidí se stará o svou kariéru a zapomínají přitom na

zdravý ţivotní styl. Toto má bezesporu neţádoucí vliv na všestranný vývoj

člověka.

Tímto mám na mysli hlavně pohyb, který je velice důleţitý pro zdravý

tělesný vývoj. Můţeme jej povaţovat i za prevenci proti dnes tak častým

civilizačním chorobám.

Zařazení tělesné výchovy do ţivotního reţimu dětí je proto velice důleţité.

My dospělí bychom jim měli jít příkladem a pomoci jim tak vypěstovat návyk

k pohybovým aktivitám.

Pohyb je velice důleţitý pro náš organismus. Je chvályhodné, ţe veliké

mnoţství populace na tento fakt nezapomíná a vyuţívá svůj volný čas k různým

sportovním aktivitám.

V dnešní době, která je bohuţel plná nebezpečných nástrah v podobě drog

a alkoholu, je velice důleţité, umět zaplnit myšlenky dětí jinými zájmy. V nabídce

je mnoho moţností, jak toho docílit. V první řadě je potřeba vzbudit zájem a těmi

dalšími moţnostmi je nesčetná řada zájmových krouţků. Vhodně vyplní volný čas

dětí a rodiče tak mohou alespoň doufat, ţe jejich potomci tráví chvilky

smysluplně. Vše ale záleţí na odhodlanosti trenéra. Pokud je vedoucí daného

krouţku nebo sportovního oddílu schopný a jeho práce jej baví, můţe děti natolik

motivovat, ţe je to bude naopak bavit a budou mít tu potřebu se neustále

zdokonalovat.

V této diplomové práci jsem se chtěla zaměřit na to, jestli má konkrétně

sportovní gymnastika nějaký vliv na pohyb dětí a srovnat to s dětmi, které buď

ţádný sport aktivně neprovozují anebo se věnují úplně jiné sportovní aktivitě.
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Téma své diplomové práce Vliv sportovní gymnastiky na rozvoj

pohybových schopností a dovedností dětí mladšího školního věku jsem si vybrala

proto, ţe jsem bývalá gymnastka. Jako trenér sportovní gymnastiky, kde se

zabývám hlavně atraktivní gymnastickou soutěţí TeamGym (bývalý Euroteam),

jsem zakusila pocit, kdyţ je tvrdá práce trenéra odměněna úsměvem dětí ze stupně

vítězů.

O kráse tohoto sportu svědčí i charakteristika sportovní gymnastiky

v autobiografické kníţce olympijské vítězky Věry Čáslavské:

Cesta na Olymp

Lehká atletika je prý Královnou sportu.

Sportovní gymnastika jednou z jeho princezen…

Když se narodila princeznička gymnastika,

u její kolébky stály prý dvě sudičky a přemýšlely,

co by jí daly do vínku.

První pravila: "Dávám ti neobyčejnou krásu."

Druhá však dodala: "Já ti dávám soudce,

kteří tvou krásu budou posuzovat.

Vypuknou kvůli tomu mezi nimi spory."

"Budeš umět tančit lehce jak motýlek,

vznášet se budeš jako lehký vánek,"

povídá opět první sudička.

"Budeš konat vše jako voják

přesně podle rozkazu svých soudců,"

nedá se zahanbit druhá.

"Budeš umět skákat a běhat jako laň…"

- "Ano, ale tvůj běh, tvé skoky

budou opět střežit moji soudci,

žádné skotačení nestrpí."

"Tvou mrštnost a ohebnost

ti budou závidět i dvorní akrobaté,

budeš středem obdivu mnoha lidí…"

- "Budeš muset tvrdě pracovat,

tvé ruce,

ač ruce princezny,

budou podlity krvavými mozoly…"

(Věra Čáslavská)
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2 Teoretická část

2. 1 Pojem gymnastika

„Ze starořeckého slova „gymnasein“ to je cvičiti nahý a „gymnastes“, coţ

označuje bojovníka, cvičence, ale i člověka, který se zabýval „vědou o tělesných

cvičeních“ byl odvozen název gymnastika, jako nadřazený pojem pro systémy

gymnastických cvičení navazující na ideály antické harmonie tělesné a duševní

sloţky člověka – kalokagathie“ (Kos, 1990, s.7).

„V nejširším pojetí chápeme gymnastiku jako otevřený systém

uspořádaných, přesně určených gymnastických činností s cílem pozitivně

ovlivňovat a rozvíjet pohybový projev cvičence, podílet se na pohybové, estetické

a společenské kultivaci člověka.“ (Novotná, 2005, s.7)

Jedná se tedy o tělesná cvičení, jejichţ cíl je mnohostranný tělesný rozvoj

celého těla, zdatnost a dobrá výkonnost. Znakem gymnastických disciplín je

hlavně preciznost a výraz při provedení náročných tělesných prvků.

2. 1. 1 Stručná historie

Úplné počátky gymnastiky spadají aţ do starověku, kdy došlo k velkému

vývoji v Řecku a Římě, kde tělesná a duševní vyrovnanost (kalokagathia) byla

základem výchovy. V tomto období se i odvodil název gymnastika ze starověkého

slova „gymnasein“. Ve středověku byla zdatnost ceněna pouze v nezbytných

případech, jako bylo např. rytířství.

Později v období renesance se začal význam cvičení pro rozvoj člověka

vyzdvihovat v dílech některých významných autorů, jako byl J.J.Rousseau a

J.A.Komenský.

V průběhu 18. a 19. století začínají v Evropě vznikat gymnastické

systémy. Důleţitou roli hrají i další významná jména, jako P.H.Ling a jeho

severský švédský systém. Ling vytvořil soustavu cvičení, jejichţ podkladem byly

poznatky z anatomie a fyziologie. Mezi další významná jména patří představitelé

německého turnérského systému L.Jahn, E.Eiselen a J.Ch.Guth-Muths. Jednalo se

o nářaďový tělocvik. Na přelomu 18. a 19.století se kladl důraz především na

rozvoj síly a vytrvalosti.
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V českých zemích byl ve 2.pol.19.století vytvořen tělovýchovný systém

M.Tyršem, který si za cíl kladl hlavně rozumovou, mravní a etickou výchovu.

Roku 1862 byl zaloţen významný spolek českého dobrovolného tělovýchovného

hnutí Sokol.

V dnešní době došlo k velkému rozvoji vědy a techniky, vznikla nová

nářadí a náčiní a narůstala obtíţnost prvků. Toto vše a mnohé jiné dalo vznik i

mnoha novým odvětvím gymnastiky. Jistě bych mohla zmínit plno jiných

významných jmen, ale to by jistě vydalo na samostatnou kapitolu.

2. 1. 2 Dělení gymnastiky

Podle Novotné (2005) se dá gymnastika dělit ze dvou různých pohledů:

 z pohledu mezinárodní gymnastické federace FIG
1
a UEG

2

 z hlediska charakteristiky obsahu – odlišné dělení jednotlivých autorů

1) Podle FIG a UEG se gymnastika dělí:

 Sportovní gymnastika muţů (sportovní olympijské odvětví - OH)

 Sportovní gymnastika ţen (OH)

 Moderní gymnastika (OH)

 Skoky na trampolíně (OH)

 Všeobecná gymnastika

 Neolympijské sportovní odvětví – sportovní akrobacie, sportovní

aerobic, akrobatický rock and roll, Euroteam (dnes TeamGym),

Fitness, estetická gynastika

Sportovní gymnastika mužů - disciplíny: prostná, kůň našíř, kruhy, přeskok,

bradla, hrazda

Sportovní gymnastika žen - disciplíny: přeskok, bradla, kladina, prostná

1
FIG (Féderation Internationale de Gymnastique) – světová gymnastická federace zaloţená 1881, v současné

době je jejím členem 123 národních gymnastických federací
2
UEG (Union Européenne de Gymnastique) – Evropská gymnastická federace uznaná roku 1984, v současné

době je jejím členem 42 gymnastických federací evropských zemí
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Moderní gymnastika – jedná se o ţenskou disciplínu, kde se shlukují prvky

gymnastiky, tance, baletu a akrobacie. Jsou pouţívána různá náčiní, jako obruč,

švihadlo, kuţely, míč a stuha.

Tento sport je atraktivní i divácky, poněvadţ je s hudebním doprovodem, coţ

zajisté dodá na zajímavosti.

Skoky na trampolíně – na OH byl zařazen v roce 2000.

Jedná se o sestavy akrobatických prvků na gymnastickém náčiní trampolíně. Cvičí

se buď jednotlivě a nebo v párech na dvou trampolínách.

Všeobecná gymnastika - je určena pro ty, kteří se zabývají nezávodní


[…]


Sokol Písek
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Průměrové hodnoty jednotlivých disciplín

průměry jednotlivých disciplín
pravítko 24,7 27 24,6 20,2

tapping na podložce 14,7 13,57 14,28 13,47

člunkový běh 17,64 17,37 14,57 17,13

hexagon test 19,64 14,58 14,37 15,29

skok z místa 1,53 1,36 1,77 1,61

výdrž ve shybu 7,19 10,33 19,2 18

blokařský dosah 24 26,3 27,7 28,1

hod medicimbalem 3,6 3,2 5,68 4,42

hluboký předklon lavička 6,2 3 -5,8 -12

sestava s tyčí 33,19 26,77 19,77 17,9

stoj na kladince 1,32 1,79 2,41 2,59

Jacíkův test 56,9 58,1 70,7 72,2

chlapci ZŠ dívky ZŠ chlapci gym. dívky gym.
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1. Pravítko
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2. Tapping na podložce
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3. Člunkový běh
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4. Hexagon test
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5. Skok z místa
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6. Výdrž ve shybu
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7. Blokařský dosah
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8. Hod medicimbalem
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9. Hluboký předklon lavička
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10. Sestava s tyčí
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12. Celostní motorický test – Jacíkův test
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Statisticky ne/významné rozdíly motorických schopností

Statistická tabulka

(Linda, Kubanová, 2000)
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1. Pravítko

chlapci dívky

statisticky nevýznamný rozdíl statisticky významný rozdíl

na hladině 0,05
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2. Tapping na podložce

chlapci dívky

statisticky nevýznamný rozdíl statisticky nevýznamný rozdíl

110

3. Člunkový běh

chlapci dívky

statisticky významný rozdíl statisticky nevýznamný rozdíl

na hladině 0,01
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4. Hexagon test

chlapci dívky

statisticky významný rozdíl statisticky nevýznamný rozdíl

na hladině 0,05
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5. Skok z místa

chlapci dívky

statisticky významný rozdíl statisticky významný rozdíl

na hladině 0,01 na hladině 0,01
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6. Výdrž ve shybu

chlapci dívky

statisticky významný rozdíl statisticky významný rozdíl

na hladině 0,01 na hladině 0,05
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7. Blokařský dosah

chlapci dívky

statisticky nevýznamný rozdíl statisticky nevýznamný rozdíl
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8. Hod medicinbalem

chlapci dívky

statisticky významný rozdíl statisticky významný rozdíl

na hladině 0,01 na hladině 0,01
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9. Hluboký předklon lavička

chlapci dívky

statisticky významný rozdíl statisticky významný rozdíl

na hladině 0,01 na hladině 0,01

117

10. Sestava s tyčí

chlapci dívky

statisticky významný rozdíl statisticky významný rozdíl

na hladině 0,01 na hladině 0,01
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11. Kladinka

chlapci dívky

statisticky významný rozdíl statisticky nevýznamný rozdíl

na hladině 0,01
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12. Jacíkův test

chlapci dívky

statisticky významný rozdíl statisticky významný rozdíl

na hladině 0,01 na hladině 0,01
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Pohybové dovednosti

sestava s tyčí šplh na laně přeskok švihadla

38,29 2 28

33,21 1 35

33,12 0 4

42,61 3 19

chlapci ZŠ 41,38 2 25

26,32 2 37

22,27 4 58

31,81 1 24

32,08 1 29

30,79 2 47

sestava s tyčí šplh na laně přeskok švihadla

22,14 3 47

29,83 1 61

29,35 2 38

25,08 3 42

dívky ZŠ 27,58 0 12

32,04 2 31

20,34 1 42

21,15 3 38

30,09 0 14

30,05 2 31

sestava s tyčí šplh na laně přeskok švihadla

19,3 2 38

20,39 5 59

23,81 4 39

24,56 3 73

chlapci gym. 15,76 6 61

16,54 4 73

19,8 6 58

17,53 5 49

18,42 4 37

21,58 2 47

sestava s tyčí šplh na laně přeskok švihadla

19,85 3 47

14,77 4 75

20,01 3 67

18,67 2 59

dívky gym. 15,28 3 48

16,39 5 68

15,14 5 71

19,45 2 55

18,3 5 61

21,16 3 64

121

Průměrové hodnoty

chlapci ZŠ a MŠ Křemže ZŠ Nová průměr

opakovaná sestava s tyčí 37,72 28,65 33,185

šplh na laně 1,6 2 1,8

přeskok švihadla 22,2 39 30,6

dívky ZŠ a MŠ Křemže ZŠ Nová průměr

opakovaná sestava s tyčí 26,734 28,65 27,692

šplh na laně 1,8 1,6 1,7

přeskok švihadla 40 31,2 35,6

chlapci TJ Sokol Křemže TJ Sokol Písek průměr

opakovaná sestava s tyčí 20,764 18,774 19,769

šplh na laně 4 4,2 4,1

přeskok švihadla 54 52,8 53,4

dívky TJ Sokol Křemže TJ Sokol Písek průměr

opakovaná sestava s tyčí 17,716 18,88 18,298

šplh na laně 3 4 3,5

přeskok švihadla 59,2 63,8 61,5
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Grafické zobrazení testu pohybových dovedností: Opakovaná sestava s tyčí
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Grafické zobrazení testu pohybových dovedností: Šplh na laně
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Grafické zobrazení testu pohybových dovedností: Přeskok švihadla
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Statisticky ne/významné rozdíly pohybových dovedností

1. Sestava s tyčí

chlapci dívky

statisticky významný rozdíl statisticky významný rozdíl

na hladině 0,01 na hladině 0,01
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2. Šplh na laně

chlapci dívky

statisticky významný rozdíl statisticky významný rozdíl

na hladině 0,01 na hladině 0,01
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3. Přeskok švihadla

chlapci dívky

statisticky významný rozdíl statisticky významný rozdíl

na hladině 0,01 na hladině 0,01