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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vliv sportovní gymnastiky na rozvoj pohybových schopností a
dovedností dětí mladšího školního věku.

(téma)

Diplomová práce posluchačky Hálové se zabývá vlivem sportovní gymnastiky

na rozvoj pohybových schopností a dovedností. Jedná se o 84 stran textu a 44 stran

příloh.

Z prvního pohledu na celkové zpracování diplomové práce je vidět, že

posluchačka měla snahu vytvořit opravdu dobrou práci. Svým obsahem i rozsahem

zpracovávaných položek se jedná o nadstandardní práci. Nevyvarovala se však

některých drobných chyb.

Z hlediska formálního zpracování bych upozornil na to, že přílohy jsou většího

rozsahu a mohly mít samostatné číslování stránek a obsah. Dále u literatury

neuvádíme ISBN. U spojování jmen používáme „&“ a u odkazů nepíšeme strana „s.“.

Tato doporučení vycházejí z Kompendia psaní a publikování v kinantropologii.

Usuzuji podle seznamu literatury, že se ho chtěla diplomantka držet.

Kapitoly „Vybrané testy pohybových dovedností“ a „Popis vybraných

motorických testů testu“ patří spíše do Výzkumné části.

Struktura práce odpovídá doporučení ze stránek KTVS, ale lze ji považovat za

vyhovující.

Závěr: Přestože se diplomantka z mého pohledu nevyvarovala určitých drobných

formálních chyb, z práce je vidět aktivní přístup posluchačky a snaha vytvořit kvalitní

práci, která ve výsledku zhodnotí vliv sportovní gymnastiky na rozvoj pohybových

schopností a dovedností u dětí mladšího školního věku.

Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) V textu se zmiňujete, že test stoj na kladince byste podruhé do testové baterie

nezařadila. Proč?

2) Jacíkův test na straně 71, 72 zařazujete do tabulky obratnostních testů a dále se o něm

zmiňujete jako o testu vytrvalosti. Proč?

3) Práce byla určitě dobře podložena testy, ale vždy je třeba zvážit i logické hledisko.

Z toho důvodu by bylo dobře uvést u gymnastů jejich například týdenní tréninkové

zatížení. Osobně si myslím, že u oddílů ještě více výkonnostně zaměřených by rozdíly

byly větší. Jaký je váš názor?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

PaedDr. Gustav Bago, Ph.D.,v.r.
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V Českých Budějovicích dne 10. 5. 2011

Stupeň klasifikace: Výborně velmi dobře dobře nevyhověl